
REGISTR ZASTUPOVÁNÍ_

DIA.GOV.CZ

BARBORA JANKOVÁ_

KONFERENCE ISSS
HRADEC KRÁLOVÉ, 12. 5. 2025



LEGISLATIVNÍ RÁMEC_

• Zakotvení REZA (Informační systém oprávnění k zastupování) zákonem č. 125/2024 Sb., kterým se mění zákon č. 
111/2009 Sb., o základních registrech, § 52e – účinnost od 1. 7. 2024

• Doplněk stávajícího systému – primárně určen pro digitální služby, funkční od 1. 7. 2024

• Fakultativní – OVM musí projevit vůli poskytovat digitální služby v zastoupení

• Šablony – „vzory oprávnění k zastupování (OKZ)“

• OKZ mohou být sestavována pouze na základě schválených a publikovaných šablon

• Údaje o OKZ jsou referenčními údaji o právech a povinnostech osob

DIA.GOV.CZ 2



OPRÁVNĚNÍ K ZASTUPOVÁNÍ_OKZ_
• Evidovaný vztah dvou osob z ROB/ROS, který popisuje právo k zastupování v rámci agendy OVM

• IMPLICITNÍ – vytváří se/zaniká automaticky na základě údajů v informačních systémech veřejné správy, které vznikly 
činností agend, rozhodnutím úřadu, soudu apod. 

• Nevzniká z vůle zastupovaného

• Nemůže být změněno jednostranným aktem zastupujícího nebo zastupovaného je nutné dosáhnout změny údajů 
v ISVS či rozhodnutí soudu apod.

• EXPLICITNÍ – vzniká na základě smluvního ujednání

• Typickým znakem je, že zastupovaný může zastupování jednostranně ukončit

DIA.GOV.CZ 3



ÚDAJE V REGISTRU ZASTUPOVÁNÍ_

EVIDOVANÉ OPRÁVNĚNÍ K ZASTUPOVÁNÍ 

▪ Jedná se o referenční údaj – OVM může využít bez dalšího ověřování platnosti údajů

▪ Pokud OVM má informace o tom, že by mohl být údaj chybný, pak postupuje jako s jakýmkoli jiným referenčním 
údajem – reklamace

NAHLÍŽENÍ NA OPRÁVNĚNÍ K ZASTUPOVÁNÍ

▪ OVM není oprávněn vyhledávat existenci OKZ bez toho, že by bylo uplatněno

▪ Výjimkou jsou implicitní OKZ, která OVM ověřuje v rámci svého úředního procesu, i přesto je ale nutné zadat důvod 
nahlížení

DIA.GOV.CZ 4



HLAVNÍ KROKY ŽIVOTA PLNÉ MOCI_

1. Dohoda o zastupování může být ústní, písemná; zákon neupravuje formu 

2. Vytvoření plné moci je VŽDY z vůle zastupovaného

▪ V případě REZA jde pouze o zápis do RPP/REZA dle šablony

▪ NENÍ potřeba vyjádření vůle zastupujícího

3. Uplatnění plné moci, znamená, že zastupující „sdělí“ úřadu vůli využít existující plné moci (listinu předloží, na 
portále „klikne/vybere“ za koho jedná), od této chvíle úřad ví, že OKZ bylo uplatněno

▪ Dále se nic nemění, úřad má již nyní procesy, jak ověřit data týkající se OKZ

4. Přijetí plné moci úřadem: úřad vždy rozhoduje o přijetí papírové/digitální plné moci pro dané řízení

▪ Přijetí nemusí být automatické – tedy ani v digitálním světě

DIA.GOV.CZ 5



JAKÝ JE VZTAH K SOUČASNÉ PRAXI_

▪ Na současné praxi (procesní i právní) se nic nemění

▪ Doplňuje se pouze cesta digitální, zvláště pro využití v čistě digitálním prostředí – portály

▪ Použití digitální plné moci je ze strany veřejnosti možnost nikoli povinnost

▪ Neexistuje digitalizace listinné plné moci

▪ Konflikt listinné plné moci a digitální – neexistuje, odpovídá situaci jako když jsou předloženy dvě konfliktní listinné 
plné moci

DIA.GOV.CZ 6



AKTUÁLNÍ STAV REZA_



NAPLNĚNÍ DATY – IMPLICITNÍ ŠABLONY_

DIA.GOV.CZ 8

Název šablony Identifikátor šablony Registr
Schváleno pro použití 

v REZA
REZA

Rodič dítěte do 15 let SOZ-1-01 ROB Schváleno Publikováno

Rodič dítěte 15-18 let SOZ-1-02 ROB Schváleno Publikováno

Podnikající fyzická osoba SOZ-1-03 ROS Schváleno Publikováno

Statutární orgán právnické osoby SOZ-1-04 ROS Schváleno Publikováno

Insolvenční správce podnikající fyzické osoby SOZ-1-05 ROS Schváleno Publikováno

Insolvenční správce právnické osoby SOZ-1-06 ROS Schváleno Publikováno

Likvidátor právnické osoby SOZ-1-07 ROS Schváleno Publikováno

Opatrovník právnické osoby SOZ-1-08 ROS Schváleno Publikováno

Nucený správce právnické osoby SOZ-1-09 ROS Schváleno Publikováno 

• Automatizované plnění daty z ROB, ROS, ISEO, CIS



NAPLNĚNÍ DATY – EXPLICITNÍ ŠABLONY_

Název šablony Kód šablony Schváleno pro 
použití v REZA REZA

Plná moc k vydání výpisu z bodového hodnocení SOZ-2-1 schváleno publikováno
Plná moc k vydání dat z registru řidičů SOZ-2-2 schváleno publikováno
Plná moc k vyzvednutí osvědčení o registraci vozidla a 
registračních značek SOZ-2-3 schváleno publikováno

Plná moc ke všem činnostem spojeným s provozováním 
vozidel, STK a SME

SOZ-2-4 schváleno publikováno

Plná moc ke všem činnostem spojeným s provozováním 
vozidel

SOZ-2-5 schváleno publikováno 

DIA.GOV.CZ 9



STATISTIKY REZA_

platná OKZ neplatná OKZ celkem

OKZ dle implicitních šablon 7 264 594 3 807 362 11 071 956 

OKZ dle explicitních šablon 245 191 436 

DIA.GOV.CZ 10

počet OVM s alespoň jedním dotazem do REZA 495

počet uživatelů AIS REZA 918



CO MAJÍ DĚLAT ÚŘADY_
Ideální je integrace služeb REZA do Agendových informačních systémů (čerpání služeb ISZR a ISSS) pro úředníky a do portálů úřadů pro 

občany.

Mezikrok

▪ Na přepážce 

▪ Požadavek uplatnění OKZ dle zveřejněných šablon – s využití portálu https://reza-ais.egon.gov.cz/ 

▪ Pro úředníky k dispozici uživatelské webové rozhraní AIS REZA s přihlášením přes JIP/KAAS pro nalezení potřebného oprávnění

▪ Úřad, který má svůj portál

▪ Revize procesů, které se činí na portále a určení, které z nich lze využívat v zastoupení

▪ Revize ohlášení služeb a úkonů v RPP, zda lze podle jejich popisu sestavit smysluplné OKZ

▪ Definice šablon pro explicitní OKZ (ve spolupráci s DIA)

▪ Úprava portálů; případná výstavba lokálního řešení

DIA.GOV.CZ 11

https://reza-ais.egon.gov.cz/


CO MAJÍ DĚLAT OBČANÉ_

NEMUSÍ DĚLAT NIC

▪ Již nyní mohou na portále dopravy zadat OKZ dle dostupných šablon 

▪ https://portaldopravy.cz/mandates 

▪ Již nyní mohou využít možnost uplatnit implicitní/explicitní (dle zveřejněných šablon) OKZ na úřadech (tzv. na přepážce)

▪ Bude možné po přihlášení na Portál občana získat přehled všech evidovaných oprávnění, implicitních i explicitních

▪ Explicitní budou moci odvolat, implicitní budou moci reklamovat na základě formuláře a následně budou data zpracována věcným 
správcem konkrétního registru

▪ Bude možné (od 1. 7. 2025) podání žádosti o zápis oprávnění k zastupování nebo jeho změnu přes KMVS

DIA.GOV.CZ 12

https://portaldopravy.cz/mandates


VÍCE INFORMACÍ_

• Registr zastupování | DIA

• Odpovědi na nejčastější dotazy – průběžně aktualizováno

• https://www.dia.gov.cz/cs/nase-cinnosti/na-cem-to-bezi/registr-

zastupovani/pro-urady 

Další důležité odkazy:

• TEST AIS REZA: https://reza-ais-test.egon.gov.cz

• PROD AIS REZA: https://reza-ais.egon.gov.cz

• Uživatelská příručka: AIS REZA - Uživatelská příručka.pdf

• Video návod: Registr zastupování – Zobrazení oprávnění k 
zastupování – YouTube

DIA.GOV.CZ 13

https://www.dia.gov.cz/cs/nase-cinnosti/na-cem-to-bezi/registr-zastupovani
https://www.dia.gov.cz/cs/nase-cinnosti/na-cem-to-bezi/registr-zastupovani/pro-urady
https://www.dia.gov.cz/cs/nase-cinnosti/na-cem-to-bezi/registr-zastupovani/pro-urady
https://reza-ais-test.egon.gov.cz/
https://reza-ais.egon.gov.cz/
https://reza-ais.egon.gov.cz/assets/docs/AIS%20REZA%20-%20U%C5%BEivatelsk%C3%A1%20p%C5%99%C3%ADru%C4%8Dka.pdf
https://www.youtube.com/watch?v=78FS_XbNzHI
https://www.youtube.com/watch?v=78FS_XbNzHI


DĚKUJI ZA POZORNOST_


